l'aveva dall'impero, come dall'arcivescovo, o da qualche conte, o

capitano, o altro cittadino privilegiato dall'impero, da cui proviene

ogni giurisdizione. Col nome d' impero già s' intendeva il regno

d'Italia coll'impero unito. Que omnia superius dieta sic obtinent^

sive dislrictum quis habcal , seu jurisdiclionem legiptimam , idest

ab Imperio, vel ab eo qui causam ab Imperio habel descendentem,

sicut est Dominus Arcliiepiscopus , vel aliquis Comes , vel Capila-

nem, vel Civis, qui ab Imperio^ a quo omnis jurisdictio descendil,

causam habet; omnes namque lales Persone legiptimam jurisdi-
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ctionem habere dicunlur. Qui i legislatori parlano de' capitani e

de' valvassori ; e poi vengono a ragionare di altri che non ave-

vano giurisdizione legittima, ma straordinaria; come per esem-

pio, per compra di qualche diritto , o per altro titolo avuto per

feudo da' legittimi signori ; e decidono che le cose sopraddette

militano anche per essi, se non sono villani. Sed si aliquis non

Icgiplrmam (jurisdiclionem) liahiierit, sed extra ordinem forte per

emptionem dislrklus alicujus Loci, vel Ilominis acqumverit ^ vel

alia titulo, quod per Feiulum hahueril ; nihilominus per nostrani

Consueliidinem predicta omnia ut diximus poterit exercere , nisi

sit Rusticus.

Sebbene talora anche in que' tempi tali signorie si chiamassero

feudi j ciò non ostante i feudi erano dalle predette signorie molto

diversi, come lo dimostralo le citate parole, e molto più un'intera

rubrica, che vien dopo, la quale tratta distintamente de' feudi. Le

signorie avevano giurisdizione, ma i feudi non l'avevano, ed erano

semplici beneficj che i primati conferivano ad alcuni per averne

qualche servigio, o in guerra, o in pace, e farlo loro vassallo.

Però quando un signore, o con l'asta, o collo scettro, o con altra

cosa materiale concede ad un vassallo qualche benefìcio avanti i

pari della sua curia, se ne ha , cioè altri suoi vassalli , o pure

con un breve istrumento rogato colle usate solennità, i legislatori

dicono che quell'alto chiamavasi abusivamente Investitura. Abusive

tamen dicilur Investitura, quando asta, vel septro, vel alia re cor-

porea Dominus Vassalium de aliquo BenefUio investii corani Pa-

ribus Curice, si habet, vel per Breve atleslatum ex ordine. Queste

erano le consuete cerimonie nella collazione de' feudi , dove si

vede fra le altre cose l'uso de' primati di portare lo scettro, e di

avere la propria curia, o corte, ed il signifìcato del titolo di pari.